Qui-

## CONFESSIO.

51

Quibus tandem refocillatus delitijs,  
multarum miseriārum oblitus mearum  
super altitudinem terrae in te vera pace  
quiesco. O æterna veritas, & vera chari-  
tas, & chara æternitas, tu es Deus meus:  
tibi suspiro die ac nocte. Qui nouit te,  
nouit veritatem, nouit æternitatem. Tu  
veritas super omnia præsides: quām vi-  
dehimus sicuti es, cūm transierint la-  
chrymæ, quæ nobis factæ sunt panis die  
ac nocte, dum dicitur nobis quoti-  
die: Vbi est Deus tuus? & ego dico,  
Deus meus vbi es: ecce vbi es? Respiro *Confessio*  
in te paululum, cūm effundo super me *ap. 13.*  
animam meam in voce exultationis & *Cap. 14.*  
confessionis soni festinitatem celebrā-  
tis, & adhuc tristis es, quia relabi-  
tur, & fit abyssus, quin potius sentit  
adhuc esse se abyssum. Dicit ei fides  
mea, quam accendisti in nocte ante pe-  
des meos. Quare tristis es anima mea,  
& quare conturbas me? Spera in  
Dominum. Lucerna pedibus meis ver-  
bum eius. Spera & persevera, donec  
transeat nox mater iniquorum: donec  
transeat ira Domini: cuius filij & nos  
fuimus aliquando, tenebræ, quarum  
residua trahimus in corpore propter  
peccata mortuo, donec asperget dies,

Medit. e.

33.

E 2 &amp; re-

Qu

**Medit. c.** & remoueantur vmbrae. Spera in Domini-  
 num: mane adstab o ei, & contéplabor,  
 33. semperque cōfitebor illi. Mane adstab o,  
 & videbo salutare vultus mei Deus meo,  
 qui & viuificauit mortalia corpora no-  
 stra propter spiritum, qui habitat in no-  
 bis: quem in hac peregrinatione pignus  
 accepimus, ut iam simus lux, dum adhuc  
 spe salui facti sumus, & filii lucis, & filii  
**Conf. 13.** dici, non noctis, neque tenebrarum. Sed  
**cap. 13. C.** sumus aliquando tenebrae, nunc autem  
 14. lux in Domino: & tamen adhuc per fidē  
 nondum per speciem. Spe enim salui fa-  
 eti sumus. Spes autem, quæ videtur, non  
 est spes. Tu lux de luce, Deus de Deo,  
**Lib. 13. 6.** Christe, tu illuminabis tenebras no-  
 stras: ex te oriuntur vestimenta nostra,  
 8. & tenebrae sicut meridies erunt.

## CAP VT XX.

**D**A mihi te Deus meus, redde mihi  
 te. En amo: & si parum est, amem  
 validius. Non possum metiri, ut sciam,  
 quantum desit mihi amoris ad id, quod  
 sat est, ut currat vita mea in amplexus  
 tuos, nec auertatur, donec abscondatur  
 in abscondito vultus tui. Hoc tantum  
 scio, quia malè mihi est præter te, non  
 solū extra me, sed & in meipso: & omnis  
 mihi

mihi ce-  
 geltas  
 TE  
 m  
 qui fe-  
 anima  
 piend  
 ei. Rog  
 priuile  
 bi re  
 Nequ  
 quid e  
 ueris  
 sic, qu  
 nor si  
 Nequ  
 sis in  
 uiam  
 bene  
 bene  
 tis tu  
 quod  
 comm  
 simpl  
 & ali  
 tu es  
 est v  
 ne q

mihi copia, quæ Deus meus non est , c-  
gestas est.

## CAPVT XXI.

**T**E inuoco Deus meus , misericordia  
mea, gloria, diuitiae, nobilitas mea, *Conf. 13*  
qui fecisti, & refecisti me. Inuoco te in *cap. 1.*  
animam meam , quam præparas ad ca-  
piendum te ex desiderio, quod inspiras  
ei. Rogo inuocantem te ne deseras , qui  
priusquam inuocare , præuenisti, vt iu-  
bi regimen ego seruus tuus seruiam.  
Neque enim meo eges famulatu. Nun-  
quid ego tale bonum sum, quo tu adiu-  
ueris Domine meus ? Non vt tibi seruia-  
sic, quasi ne fatigeris in agendo, aut mi-  
nor sit potestas tua, carēs obsequio meo.  
Neque vt sic te colam quasi terram, vt  
sis incultus, si non te colam: sed vt ser-  
uiam tibi, & colam te , vt de te mihi  
bene sit, à quo mihi est vt sim, cui  
bene sit. Ex plenitudine quippe bonita-  
tis tuæ cuncta subsistunt. Bonum autem  
quod neque in melius, neque in deterius  
commutari potest, tu solus es, quia solus  
simpliciter es: cui non est aliud viuere:  
& aliud beatè viuere quia tua beatitudo  
tua es. Creatura vero tua, cui aliud  
est viuere , & aliud beatè viuere om-  
ne quod viuit , & quod beatè viuit,

*Cap. 1.*

non debet nisi gratiae tuae: & ideo nos e-  
genus te, non tu nobis, quia si omnino  
non essemus, nihil tibi deesset ad bonum,  
quod tu es.

## CAPVT XXII.

**O**Lumen veridicum, splendor pa-  
ternæ gloriæ, artifex vniuersæ cre-  
aturæ, ecce cor meum coram te: discute  
tenebras eius, vt amoris tui claritate  
perfusum, sursum ad te leui volatu fe-  
ratur. Pondere siquidem fragilitatis  
nostræ deorsum trahimur: dono autem  
tuo accendimur, & sursum ferimur: in-  
ardescimus, & imus: ascendimus ascen-  
siones in corde, & cantamus canticum  
graduum. Igne tuo, igne tuo bono inar-  
descimus & imus. Quò iam sursum i-  
mus? ad pacem Hierusalē, quoniam iu-  
cundatus sum in his qui dixerunt mihi:  
In domum Domini ibimus. Ibi nos col-  
locauit voluntas bona, vt nihil velimus

*Speculum  
est Scri-  
ptura.*

h. d. quam permanere illuc in æternū:  
Nunc autem per speculum, & in æ-  
nigmate, tunc facie ad faciem. Spec-  
ulum namque nostrum scriptura tua  
sacra, quæ nobis lucet in nocte huius  
vitæ, tanquam lucerna ædens in caligi-  
noso loco.

CA-

Aud  
loru  
rificent  
virtutem  
scripturam  
te par  
tuam se  
tempor  
tua.  
Semper  
quod le  
do legu  
confili  
nec pli  
illis hoc  
hoc firm  
firmasti  
populoru  
cerent  
ter enu  
ra, In  
dia tua  
bes. T  
nim ma  
verbi t  
Scriptu  
li supe  
lū & ter

CONFESSIO.

CAPVT. XXIII.

**L**Audent te Domine illi populi ange- *Conf. 13.*  
lorum tuorum immortales, & glo- *cap 15.*  
rificant nomen tuum supercoelestes  
virtutes, quæ non opus habent legere  
scripturam hanc, & legendo cognosce-  
re te patris verbum. Vident enim faciē  
tuam semper, & ibi legunt sine syllabis  
temporum, quid velit æterna voluntas  
tua. Legunt, eligunt & diligunt.  
Semper legunt, & nunquam præterit,  
quod legunt. Eligendo enim & diligen-  
do legunt ipsam incommutabilitatem  
consilij tui. Nō clauditur codex eorum,  
nec plicabitur liber eorum, quia tu ipse  
illis hoc es, & es in æternum: quia super  
hoc firmamentum ordinasti eos, quod  
firmasti super infirmitatem inferiorum  
populorum, ubi susciperent & cognos-  
cerent misericordiam tuam temporaliter  
enunciantem te, qui fecisti tempo-  
ra. In cælo enim Domine misericor- *Psal. 33.*  
dia tua, & veritas tua usque ad nu-  
bes. Transeunt nubes, cœlum e-  
nim manet. Transeunt prædicatores  
verbi tui ex hac vita in aliam vitam.  
Scriptura vero tua usque in finem secu-  
li super populos exteuditur. Sed & cœ- *Ezai. 40.*  
lū & terra transibunt, sermones autē tui

non transibunt. Beata autem creatura,  
quæ non nouit aliud, cùm esset ipsa aliud, nisi dono tuo mox vt facta est, at tolleretur nullo interuallo temporis in illum permanentem statum, vt semper coram te lux esset. In nobis enim distinguitur tempore, quo tenebræ fui-  
mus, & lux efficimur. Sicut enim corpori non hoc est esse, quod pulchrū es-  
se, alioquin deforme esse non posset: ita etiam creato spiritui non id est viuere,  
quod sapienter viuere, alioquin incom-  
mutabiliter saperet. Bonum autem illi  
est hærere tibi semper: ne quod adeptus  
est conuersione, auersione lumen amittat,  
& relabatur in vitam tenebrosam, a-  
bysslo similem. Ideo illa sublimis creatu-  
ra tam casto amore cohæret tibi Deo  
vero, & verè æterno, vt quāuis tibi co-  
æterna non sit, vt nullam tamen temporū  
varietatem & vicissitudinem à te se re-  
soluat, & defluat, sed in tui soliu vera-  
cissima contemplatione requiescat: quo-  
niam tu Deus diligenti te quantum pro-  
cipis, ostendis ei te, & sufficis ei: vnde no-  
declinat à te, nec ad se.

*Conf. 12.  
C. 15.*

*Domus  
Dei.*

## CAPVT X X I V.

**H**AEC est domus tua Deus non terre-  
na, neque villa moles corpora, sed  
spiritu-

spiritualis, & particeps æternitatis tuæ,  
quia sine labe manet in æternum. Sta-  
tuisti enim eam in seculum, & in secu-  
lum seculi: Præceptum posuisti, & non  
præteribit. Non tamen tibi Deo coæter-  
na: quoniam non sine initio. Facta est e-  
nim. Nam etsi non inuenimus tempus  
ante illam: prior quippe omnium creata  
est sapientia. Nec vtique tu illa sapientia  
Patri Deo planè coæterna & æqualis, &  
per quam creata sunt omnia, & in quo  
principio factum est cœlum & terra: sed  
profectò sapientia, quæ creata est, intel-  
lectualis natura scilicet, quæ contem-  
platione luminis lumen est. Dicitur e-  
nim & ipsa, quamuis creata, sapientia.  
Sed quantum interest inter te lumen,  
quod illuminas, & quod illuminatur,  
tantum inter te summam Patris virtutē  
& sapientiam quæ creas, & istam quæ  
creata est: sicut inter iustitiam iustifi-  
cantem, quæ tu Deus noster es, &  
iustitiam, quæ iustificatione facta est.  
Nam & nos dicti sumus iustitia tua. Ait  
enim quidam seruus tuus, vt nos si-  
mus iustitia Dei in ipso. Ergo quia prior  
omnium creata est quædam sapientia,  
quæ creata est mens rationalis & intel-  
lectualis castæ ciuitatis tuæ, matris no-

E s              stræ,

stræ, quæ sursum est, & libera est, & eter-  
na in cœlis. Quibus cœlis, nisi qui te lau-  
dant cœli cœlorum? Quia hoc est cœlū  
cœli Domino, et si non inuenimus tem-  
pūs ante illam, quæ & creaturam tēpo-  
ris antecedit, quæ prior omnium creatar-  
um est: ante illam tamen es tu Deus ætern⁹,  
& creator, à quo facta sumpsit exordiū,  
quamvis non temporis, quia nondum e-  
rat tempus, ipsius tamen conditionis  
sua.

## CAPUT XXV.

**V**Nde ita est abs te Deo nostro, ut ali-  
ud sit planè quam tu, & nō id ipsum:  
quoniam et si non solum ante illam, sed  
nec in illa inuenimus tempus, quia est  
idonea faciem tuam semper videre, nec  
vspiam deflectitur ab ea, quo sit, ut nulla  
mutatione varietur, inest tamen ipsa  
mutabilitas, ex qua tenebresceret & fri-  
gesceret, nisi amore grandi cohærens ti-  
bi, tanquam semper meridies luceret &  
serueret ex te. Desfluxit enim angelus,  
desfluxit anima hominis, & indicauerunt  
abyssum vniuersæ spiritalis creaturæ in  
profundo tenebroso, nisi ab initio per  
te fieret lux, & inhæreret tibi omnis o-  
bediens intelligentia coelestis ciuitatis  
tuæ, & requiesceret in spiritu tuo, qui  
super-

*Confes.**13. cap. 8.*

super-  
ne muta-  
li tenet  
lux in t-  
ne defti  
tenebra  
satis ost-  
bilemen-  
do suffi-  
te min-  
circo h-  
maxin-  
perseu-  
mutab-  
quam a-  
te tota-  
turum,  
traiectie  
Variatu-

O Be-  
tu-  
atque  
quod li-  
cœlum  
tuam  
tuam  
in ali-

superfertur incōmutabiliter super omne mutabile. Alioquin & ipsū cœlū cœli tenebrosa abyssi, esset in se. Nūc autē lux in te. Nā & ipsa misera inquietudine defluentium spirituum, & indicantiū tenebras suas nudatas veste luminis tui, satis ostendis, quām magnam rationabilem creaturam feceris, cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quicquid te minus est: ac per hoc nec ipsa sibi. Idcirco hæc angelica natura creaturarum maxima, cuius voluntas tu solus es, te perseverantissima castitate hauriens, mutabilitatem suam nusquam & nunquam exerit: & in te sibi semper præsentente toto affectu se tenet, non habens futurum, quod expectet, nec præteritum traijciens, quod meminerit: nulla vice variatur, nec in tēpore vlo distenditur.

## CAPVT XXVI.

**O** Beata ista inhærendo beatitudini  
tuæ, beata sempiterno inhabitatore,  
atque illustratore suo. Nec inuenio,  
quod libentius appellandum existimem  
cœlum cœli-Domino, quām domum  
tuam contemplantem delectationem  
tuam sine vlo defectu egredieendi  
in aliud, mentem param concordis-

E 6      simile

*Confes. 12.  
cap. II.*

simè vnam, stabilimento pacis sanctorū spirituum ciuitatis tuę in cœlestibus super ista cœlestia. Vnde intelligat anima, cuius peregrinatio longinqua facta est, si iam sit tibi, si iam factę sunt ei lachrymę sue panis, dum dicitur ei per singulos dies: ubi est Deus tuus? si iam petit à te vnam, & hanc requirit, vt inhabitet in domo tua per omnes dies vi-  
te sue. Et quę vita enim, nisi tu? Et qui dies tui, nisi eternitas tua? sicut anni tui, qui non deficiunt, quia idem ipse es. Hic ergo intelligat anima, quę potest, quām longè super omnia tempora sis eternus, quādo tua dom⁹, quę peregrinata non est, quamvis non sit tibi coeterna, tamē indefinenter, & indeficienter tibi cohe-  
rendo, nullam patitur vicissitudinem temporum. O domus luminosa & spe-  
ciosa, dilexi decorum tuum, & locum  
habitationis glorię Domini mei, fabri-  
catoris & possessoris tui. Tibi suspirat  
peregrinatio mea, & dico ei, qui fecit te,  
vt possideat & me in te, quia fecit & me.  
Errauī sicut ouis perdita: sed in humeris  
pastoris mei, structoris tui, spero me re-  
portari tibi. Hierusalē domus Dei eter-  
na, nō obliuiscatur tui anima mea: post  
Christi dilectionē tu sis letitia mea: dul-

cas

Rogo  
utem  
oni tr  
terris E  
parte tu  
tibi me

cis memoria beati nominis tui sit rele-  
uatio mœroris & tedi mei. Tendet enim  
me nimis propter filios Edom, & habita-  
tores Cedar, atque inquietas Babylonie  
filias, que in circuitu ambulant, forisq;  
stantes in terram sufflant, & inde sibi  
puluerem in oculos excitant, ne alta cō-  
spicere queant. His autem relictis circa  
viles sarcinulas, sursum gradatim perga  
ad altare Dei, ubi testificetur iuuentus  
mea. Ingrediar in interiora mentis meæ,  
& transcendens eam, curram in latitudi-  
nem ditissime patriæ tuæ. Tandem per-  
te ad Deum meum ascendam, tutusque  
sub aliis eius in pace in idipsum dormia  
& requiescam. Non enim hic habemus  
manentem ciuitatem. Noster autem mu-  
nicipatus in cœlis est. Expectamus Do-  
minum Iesum Christum, qui reforma-  
bit corpus humilitatis nostræ configura-  
tum corpori claritatis suæ.

## CAPVT XXVI I.

**R**Ogo te Hierusalem sancta per ma-  
trem claritatem, ne vñquam obliuio-  
ni tradas peregrinantem adhuc in  
terris Ecclesiam. Ne cesses orare pro  
parte tua, ut tuis fulta presidijs, copulari  
tibi mereatur in secula. Sancti An-

*Angeli,*

geli, sancti Archangeli, sanctæ virtutes, sanctæ potestates, sancti principatus, sanctæ dominationes, sancti throni, sancti Seraphin, sancti Cherubin, sancte Michael, sancte Gabriel, sancte Raphael, & tu sancte Angele meus, cui me cōmuni-  
nis conditor tradidit ad custodiendum,  
& omnes administratorij spiritus, cun-  
etique superni ciues, atque omnes bea-  
torum spirituum ordines, intercedite at-  
que orate pro me misero & indigno  
seruo vestro, simulque pro omni Eccle-  
sia sancta Dei, ut digni efficiamur pro-  
missionibus Christi: ut per vestras ora-  
tiones vestro beato confortio coniun-  
gamur in secula seculorum.

## CAPVT XXVIII.

*Medit. c.*

14.

*Sancti  
Dei.*

OElices sancti Dei: qui iam pertransi-  
stis turbulentum pelagus huius mor-  
talitatis, & peruenistis ad portum per-  
petuae quietis, securitatis, & pacis, atque  
iam fieri meruistis confortes ecclae-  
stium virtutum. Securi estis de vobis  
soliciti estote de nobis. Per ipsum vos  
rogó, qui vos elegit, qui vos tales  
fecit, de cuius contemplatione iam gau-  
detis, de cuius pulchritudine iam satia-  
mini, de cuius immortalitate atque in-  
commutabilitate immortales, & incō-

*muta-*

mutabi  
noſtri  
vitæ cī  
Interce  
multu  
conſtan  
vlnis o  
portem  
nullius  
nimali  
porta  
altitud  
mentu  
uigim  
re mag  
tilia qu  
pusilla  
deuorat  
loca per  
lia nonn  
dubij pa  
itaque  
quidem  
ad portu  
partes a  
te Dom  
res, om  
veſtris  
tionib⁹

mutabiles facti estis, estote memores  
nostri miserorū, qui adhuc in falso huius  
vitæ circumstantibus percellimur vnde.  
Intercedite & orate pro nobis miseris,  
multumque negligentibus peccatoribus  
constanter & indesinenter, ut vestrum  
vlnis orationum ad Deum nostrum  
portemur. Sumus namque fragiles, &  
nullius virtutis homunciones, ventris animalia, & carnis mancipia. Vos autem  
portare fortissimæ in magnam porrectæ  
altitudinem, adiuvate nos vile pauci-  
mentum longè inferius iacens. Na-  
uigamus enim, sicut nostis, per hoc ma-  
re magnum & spacieum, ubi sunt rep-  
tilia, quorum nō est numerus: animalia  
pusilla cum magnis, ubi cetus magnus  
deuorare trahentes semper paratus: ubi  
loca periculosa, Scylla & Charibdis, & a-  
lia nonnulla, in quibus incauti & in fide  
dubij patiuntur naus fragia. In omnibus  
itaque vestro indigemus auxilio. Ligno  
quidem ferimur, & per crucem Domini  
ad portum transire speramus. Fugiant  
partes aduersæ viso Christi signo. Ora-  
te Domini patres, & dulcissimi senio-  
res, omnia agmina cœlestis patriæ, ut  
vestris meritis, vestrisque sanctis ora-  
tionibus salua nau & integris mercib⁹

secu-

securū perpetuæ gloriæ portum valeamus fœliciter introire: vbi vos estis, vbi gaudetis, vbi cū Deo sine fine regnatis. Tu præcipue, tu ante omnes & super omnes regina cœli, & Domina terræ, virgo semper sanctissima, mater Dei, & Domini nostri Iesu Christi: tu ora pro nobis, & assiduè, imò incessanter intercede pro me peccatore famulo tuo, & pro omni Ecclesia sancta Dei, pro remissione peccatorum, pro expurgatione vitiorum, pro augmento perfectioneq; virtutum, pro pace & sanitate fidelium populi orum, pro fructibus terræ, pro stabilitate Ecclesiæ, pro ordine sanctorum, & pro cunctis famulis & famulabus Dei tam viuentibus quam defunctis: ut genti peccatrici, & populo pleno peccatis, tuis precibus tuisque sanctis meritis misereatur nobis omnipotens Deus hic & in perpetuum.